
§ 3 ·VTEI = ~1980 
:=:=:=::=:-.:- - - - - - - - - - d 
- - - -- ~- -~- - UJLUJUU -- • ~·-----------

VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOMICKt INFORMACE 

~~ "" 

---------- - -------- - ----- __..,.___..-._- - -- -
VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA - PODBABA 



O B S A I' 

VODN1 TOKY A NÁD RZE 

Výstavba malých vodníc h e lek tráren (V . Bl ažek ) . . .. . ..... . 

Havarijní zhorše ní j akos ti vod v ~ S R 
v roce 1979 (Z. Kunst) •••.. • .... · · · · · · · · · · · · · · • • · · · · · · · · · 

ODPADN1 VOD Y 

Technologi c ká linka ~O~ v j e dnotném . žlabu - I. 
(V . Zahrádka - J. Še sta k - A. Sladka) . „ „ „ „ · · „ „ „ „ · 

~išt ě ní zaolejovan ýc h vod v ~SAD 
(S . Bun eš ová) ..•.•..•....... · · · · • · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 

ZÁSOBOVÁNI VODOU 

Rozvoj ekonomi c ké oblasti podnik ů VaK 
v letech 1981-1990 ( J. Zolman) . . „ „ „ „ · · · · · · · „ · · • „ „ · 

SOUBORNt INFORMACE 

Signalizátory v ýšk y hladin y (J. Drbohlav) · ·· •· · ····•• · · · · 

75 let profesora Mad ě ry (-pp - ) „ . . „ „ ·· · · · „ · · · · „ „ · · · · 

89 

91 

94 

104 

106 

116 

125 

• - / vodní toky a nádrže I 

Výstavba malých vodních elektráren 

Ing . V. Blažek, CSc . . HOP Praha 

]:}1ynule rostoucí náklady na těžbu energetick e ho uhlí u nás 
a prudce rostou cí ceny primárních paliv na světových trzí ch o

brátily znovu pozornost i k maximální~u vyuŽtváni hydroenery e 

tických zdrojO. Ekonomicky využiteln ý hydroenergetický potenci 

ál toků v ~SSR se odhaduje na 10 TWh.r - l současné využití do

sahuje asi 36 • · Do r oku 2000 se uvažuje s výstavbou 20 VE s in

stalovaným výkonem nad 10 MW, s celkovou předpokládanou pr O m ě r

nou výrobou J,- !~h.r-l Z n ich nejv ě tší podíl představují vod 

n í díla na č s . -madar~K t m ůseku Dunaje s t é měř 2,0 TWh.r- 1 ,v ~SR 
pak stupně na dolním Labi, dostavba vltavsk é kaskády a VD Kři-

vo klát s 0,5 TWh.r- 1 . Zásadní výz na m pro r ozvoj e l ektrizační 
soustavy v nejbližší d o bě pa k mají roz es t avěné a př i p r avovan é 

přečerpávací vod n í elektrá r ny s výkonem 500 až 1000 MW v jedn é 

lokali t ě. Vodní elek tr á rn y (V E) s výk on em 0 . 5 až 10 MW považuje 

ene r getika za malé a jejich vý r obu hod n otí pře d evším jako ekvi 
valent ús pory primár n íc h pa l iv . 

Ma l é VE lze nej r yc hleji p řip r avit a vybudovat u již posta

vených jezů na větších řekách, z v l áště na l abské vodní cestě, 

na dolní V l tavě, na M o rav ě , Oh ř i a Odře . Pře db ěžn é úvahy , s n i

miž iniciativ n ě vystoupil Hy drop r ojekt ji ž na jaře m. r. , ve d ou 

k postupné výstav b ě 17 VE se 40 s ou strojími o ce l kové výro b ě asi 

190 GWh .r -
1

. Objemy pra cí i s př íp r av o u úz emí nejsou tak ve lk é. 

aby se ned a la výsta vb a vče tn ě pří pr avy us k uteč n it vždy do 3 az 

- 89 -



4 let od rozhodnutí. Vzhledem k malým spád ů m se po čí tá s použi

tím přímoproud ýc h turbin v proved e ní co nejvíce opakovateln ém 

j a k ve strojně-hydraulické a e l ekt rot echn i cké části, tak v di s

pozi č ním řeše ní a techn o logii sta veb ní c h prací. Předp okladem je 

z á kladní dohoda s dodav a t e li, především s dodavatelem t ec hnolo 

gie. 

Hydroproj e kt práv ě dokončil na objednávku FMPE souhrnnou 

výběrovou studii, kter á doporu č uje p0řadÍ výsta vby podl e připra 

venosti lokalit a ekonomick é efektivnosti. Efektivnost mal ých 

VE závi sí r ozhodujícím způsobem na spádu. Proto se doporučuje 

zahájit dost a vbu s kupin ou VE u Jezu s e spádem kolem 4 m. Rep<c-

zentanty t é to první skupin y jsou VE štvani ce na V lt avě , Obří -

ství na La bi a Bělov na Moravě. 

Dostavba VE u provozovaných přehrad přicház1 v ČSR v úvah 11 

jen u VO Skalka a :Jesenice. U ostatních se bua e ne rgi e již vyu

žívá, nebo jsou dlouhotrvající vypoušt ě n é minimální pr ů toky ta~ 

mal é , Že by dostavba VE nebyla ekonomická . 

Navrhované přímoproud é turbiny poskytuji řadu významných 

výhod - mo~nost zmenšit průmě r obě ž n ého kola a zv~Šit otcičky 0 

10 a7 15 % při stejne hltnosti. menší hloubku založení, snížení 

investi č ních nákladů stave bní čás ti až o 25 ~ . Volba je v sou

ladu s celosvětovým trendem. Dnes je na světě v provozu již asi 

500 přímoproudých turbin s výkonem nad 1 MW . Nedávná jednání s 

ČKD Blansko vyzněla již velmi nad ě jně, dodavatel připravuje ty

povou řadu hydrauli ckýc h strojů pro parametry, přicházející v 

Úvahu. Neuzavřeno je ještě zajišt ě ní převodů a zařízení pro au

tomatizaci. Ve stavební části navrhuje Hydroprojekt jednotn é 

dispoziční a konstruktivní řešení VE a předpokládá dohodu s do

davateli o shodn é technologii výstavby: V převá žné vět ši ně lo

kalit budou VE vybudovány v prodloužené ose jezu roz š ířením ře

čiště do břehu . 

Provoz se předpokládá plně automatický s občasným d oh le -
dem. Regulace průtoku turb inou bude omezena ve snaze o co nej-
jednodušší provedení a údržbu soustrojí. Postupn é nasazování 

strojů bude řízeno hladi n ovou regulací. Na tocích s plavebním 
provoz e m bude ovšem třeba samostatně řešit a11tomatickou vazbu 

- 90 -

VE s jezovým hradicím uzávěrem jako jalovou výpustí v př í padě vy

padku elektrárny. V případě poruchy bude soustrojí automaticky 

odstaveno a situace ohlášena do nejbližší určené služebny ener

getiky. V ekonomických úvahách počítáme s rezervou 0,2 pracov

níka na instalovaný MW výkonu. Předpokládáme vytvoření čety pro 

ob ča sný dozor , prohlídky a b ěž n é opravy n ěko lika malých VE v o

blasti nebo na určitém úseku toku případně spojení t ěc hto úko

l ů s provozem blízk é větší vodní elektrárny. 

Vybrali jsme též vodní díla, která MLVH ČSR plánuje do ro

ku 2000, na nichž by bylo možno vybudovat zařízení pro výrobu 

energie s funkcí vedlej š ího uživatele. :Jde o 16 vodohospodářských 

děl s odhadem průměrné roční výroby 140 GWh. 

V situaci, kdy Úsporné hospodaření s energií se stalo pr

vořadou politickohospodářskou otázkou, se ov šem stávají zajíma

vými i mikroelektrárny (menší než 0,5 MW) - mimo správu FMPE. 

:Jejich bouřlivou výstavbu zaznamenáváme na celém svetě včetně 

nejvyspělejších zemí. Záměr je lákavý pro podniky, Častěji ome

zované ve spotřebě z veřejné elektrizační sítě, pro národní vý

borv, :JZD, rekreační zařízení apod. Vládní usnesení z konce ro

ku 1979 ukládá zpracování inventarizace a přešetření všech zru

šených a neprovozovaných mikroelektráren vybudování závodu pro 

výrobu a servis pro mal é VE ve správě FMPE i jiných organizaci. 

Splnění tohoto usnesení nepochybně otevře cestu rozvoji malých 

VE i mikroelektráren ve všech odvětvích národního hospodářství . 

Havarijní zhoršení jakosti vod v CSR v roce 1979 
Ing. Z . Kunst, Ústředí SVI, Praha 

\! roce 1979 se podle Údajů SVI zvýšil počet havdriÍ v ja

kosti vody oproti roku 197 8 o cca 14 %. l celkového počtu 242 

havárii se 37 týkalo podzemních vod d 20~ vod povrchových. R ok 

1979 se tak zařadil na druhé místo, pokud jde o počet havárií 

od roku 1967. Pouze v roce 1~76 bylo zaz nam ená no více havárií , 

- 9 1 -



na čemj se podí l e lo podstatnou mě r ou dlouhotrvající období su

ch" 
Případu zneči~těni nebo oh r ože ni jakosti podzemních vod se 

v posledních třech l etech vyskytuje okolo čtyriceti za r ok .Vzhle

dem k tomu, ze ve vice ja k 80 % těchto přípa d ů jsou znečištují-

c í látkou ropa a jej1 deriváty , je tento poče t pov áž livý . lne-
~iš těni vod ropným• l ~ tk a mi Lnamena vyřazeni zdroje vody na de

si tky l et a neúměrně vysoké náklady na asanaci. 

Poče t ropnýc h hav á rií dosáhl v roce 197 9 s v ~ ho vrcholu za 

celou dobu evidence těchto hdvárií. 108 r opnýc11 havá ri í v r oce 

1979 však ve s rovnání s rok em 1977, kdy do ~ l o ke 107 havárlim, 

ukazuje, že za tři poslední roky se po čet hav á rií příliš nemění. 

Podíl ropných havárií tvořil v roce 197 9 téměř 45 % ce lk o vé ho 

počtu havárií a byl opět nejpo če tnější skupinou. Hozbor příčin 

ukázal, že nej čas t ějš ími pří č inami jsou technick é závady a tech

nick é nedostatky na Lařiz e ních ( a si 40 %). Velmi častou příči

nou ha várií (asi JI ~ ) je také nesprávná manipul ace (lidský Či

nite l ) . Nehody v dop r a vě (na silnicíc h a Že l eznicích) jsou r ov

n ěž významnou příčinou r opn ýc h havá r ii (asi 18 %) . 

Mezi nejv ě t š í havárie patřil Ún i k 2 53 t oleje TM do potoka 

Podolka z nov é ho závodu Prachovický c h cementáren a vápenic v 

Pr achovicích, k němuž došlo 10.8.19 7 9 . Olej z praskl é ho potrubí 

unikl při kompl ex n í ch zkouškách . kte r é provád e l y Přerovskě stro

jírny . Dd l Š Í závažnou ropnou hav~rii byl Únik leteckého petro-

Leje ze dvou železničních c isteren , převržených při Železniční 

ne h odě u stanice Úst1 u Vsetína . Velká čá st z unikl é h o množství 
( ' (" il J J pe troleje se dosto1la <lo potoka Senice a do Vsetínsk é 

ll< ·t-vy . Došlo ke 1nel1odnoccní vody v pra me ni š t i pro Vsetín,ohro -

11·11 1 tdrojP pi tn" vody pro J<.1b l únku .i Va la šs ke M ez iří čí a ohro

Žf' n 1 rt.1 1,:;il' h 1droju pitn< vody pro mi-sta Hrani ce a Přerov . 

/nd~n( d us l e dky m~ld i ropna ha várie na p1sníku Oplatil. 

Dn" l'J. hř e tnd 1979 přet e klo při s t áře ní d o pl ovoucího z~sobní

ku / .i 11t omo bilov e c i s tPrny dc nlin y 4 000 l nafty do pís11Íku O-

p L.1t i l , k tP r ý tvoř i jed e n 1 e zdroj u pitn é vody pro mč s to Pardu 

bice. Lás ohnÍk s l ou~i k z asoh ov ~ ni bag r ú, těžící c h š t ě rkopísek 

n.p. Pr e fo1, závod Čeperka. Ldroj pit né vody o vydatnosti 72 l .s-l 

mu sf' l hý t diÍn dSi na l mčs1c mimo p r ovoz a muse l o dojít k regu

lo1ci odb~ru vody / vefejnrho vodovoou pro obyvate l s tvo. 

- 92 -

Také zemědělství je velmi významn ým zdrojem havarijního 

znečišt ě ní vod - ~ roce 1979 to bylo v 66 případech.Nejčastější 
znečištující látkou byly Živočišné odpady jako močůvka, hnojův

ka , tekut ý hn ůj, stájové odpady apod . Příčiny jsou zejména v pře

tékajících nevyvez e ných akumulačních jímkách, nevhodném sklado

vání, nezabezpeče n í jímek před deštěm, nevhodná aplikaci na dre

novane poze mky nebo do blízkosti toků apod. 

Silážní štávy byly velmi častým zdrojem havarijního zne-

čištění vod, zejména v posledním čtvrtletí roku. K maximální 

produkci silážních št av ze z a kládání krmivových siláží dochází 

v prvníc h deseti dnech . Jímky na štávy, pokud jdou vybudovány, 

nejsou všas vyklízeny, někdy je silážní štáva přímo odvádě n a 

kanalizací nebo pře č erpávána do kanalizace Či přímo do vodních 

toků. V posledních letech se množí zakládání tzv . polních silá

ží, kter é nejsou zabezpečeny ani proti vsakování, a n i odtoku ne

bo r ozlévání štav do okoln ího te r énu. V r oce 19 79 by l o z j iště n o 

20 tak ových případů. Pest i c idn í l átky používa né v ze mědě ls t v í 

na oc hr an u r ost l i n , da l y vzn i knout 7 p ří p a d ů m hav á ri í .N e u všech 

těc~t o p řípadů vš a k by l zjiště n p ůvodce. 

Ta ké v zemědělství s e p ou ž~ va j í výz namnou mě rou ropn é l á t

ky, kt eré zp ů sobil y 11 havár i í (jsou za h rnut y v ropný c h havári -

1 c h I . 

K 11 eo bv y kl e ha vá rii do š lo na B eč v ě zá vadou na vodní nádrži 

Horn í B ečv a. Po pr ůt r i i mra če n dne 3. Č ervna 1979 do š lo k tak 

výz namném u z výše ní hl adin y v nádrži, že muselo být ma nipulováno 

se základov ými výpustmi . Kdy ž se př í tok do ná dr že ustálil, ne

bylo možno j edno ze š oupátek dovřít. Šoupátkem protékalo 2,8 m3 

vod y za vte ř inu. Pro t o ž e oprava neb yla možn á , musela být nádrž 

vypušt ě na. Po vy pu š t ě n í nádrže bylo při proh lídce šoupátka zji š 

t ě no, že do j e ho poloviny byly vklíněn y dv ě pneumatiky z náklad -

ního a ut omobilu Ta tr a . Odto k sedimentů z nádrže, zejména před 

ukon č en ím vy pr a zdňován í , zp ů sobil na dlouh é trati Rožnovsk é Beč

vy si ln é zakal e n í vod y a znemožnil doč asn ě odb ě r y vody z řek y 

pro ve lk é i mal é odb ě ratel e. 

Snad bude tento ne úpln ý výčet v ý znamn ě j šíc h havárií,k nimž 

došlo v minul é m roc e , pou č ením pro ty, kte ř í manipulují ropn ými 

Či j in ými š kodl i vými l á tkami . 

- 93 -



\ odpadní vody j 

Technologická linka ČOV 

v jednotném žlabu - I. 

ln') . V, Zahrádka, CSc. - ing. J. Šesták, CSc. -

RNur . A. Sladká, CSc ., vOv Praha 

V ýzkum hydraulických i technologických vlastností jednot

ného žlabu jsme prováděli na COV Hump o lec. Její technoJoqi cká 

linka je co rlo principu i technick é ho vybave ní shodná s techno-

1 oqickou linkou Cov BP.nešov, kde budou získané poznatky apliko-
3 -1 vány a ověřovány. Cistírna je dimenzována na 10 200 m .d (118 

l . s- 1 ) bezdeštného přítoku a zatížení podle BSK 5 2 800 kg.d-l 

( 5? tisíc FO). 

Ochran u t c c h no 1 og i c k é linky C OV z aj i š tu j P. pouz e lapá k Š t ěr-

ku a strojní jemné česlP.; písek se zachycuje spolu se surovým 

kalem až v usazovací ~ásti technologické linky, zařízení pro od

l11Čování písku z vytěženého kalu nebylo předem experimentálně 

ově ř eno (ani mod e J ov~ ). Vlastní technologická linka Cov sestáv á 

ze rlvo11 identick~ ch Žlabů jer1notného příčné h o profilu (šířka 9 m 

"' h l ouhka vody cca ? , 8 m); zapojení žlabů je paralelní. V k užd é m 

žlabu j sou vytvořeny tři rostupně protPkané funkční objemy : 
~ 3 • • 

U N - d é l k a 3 O m , p 1 och a h l ad i n y 2 7 O m L , obj e m 7 5 O m , vy k li z e n l 

kalu shrabovacím mostem do kalových jímek v Če l e Žlabu (při 

současnPm st i rán i lil ad in)' zaříz e ním konstrukce VS Pr aha), 

odčerpáv á ní ka 111 mdmutkami. 
AN _ d P l ka 45 m, obj Pm 1125 m3 , oboust r annil pneumatická ae r ace 

dě r ovanymi ro ity ; pro celou COV jsou k dispozici 4 dmychad-
- . . . 40 3 h-l la, kazde o vykonu Jl m . . 

- 94 -

DN - délka 45 m, objem 1125 
j 

m ' na -plynul é vyklízení kalu třemi 

soskami na pojezdovém odsávacím mo stu do s běrn é ho Žlabu s 

následným če rpáním mamutkou; postr a nní odtokové žlábky za

sahují do dvou tř etin ON-prostoru (prodlouž e ní provedeno z 

experi me ntálních důvodů na žádost VŮV). 

Dosavad ní provozní výzkum (z ledna až listopadu 1979) byl 

zaměřen zejména na získ á ní poznatků o funkci 

a) usazovacího prostoru a jeho oddělení od prostoru aktivační

ho; 

b) dosazovacího prostoru včetně přechodové zony. 

Poznatky ze studia první problematiky uvádíme (spolu s o

rientačními Údaj i o celkové funkci 1 inky při zkušebním provozu) 

v tomto Článku, následují cí Článek se bude týkat problematiky 
dosazovacího prostoru. ~rovozn1 vyzkum probihal ve dvou časo-

vých fázích, v závislosti na tom, který Žlab byl právě ve zku-

Šebním provozu. K posouzení celkové funkce technologické 

jsme během obou fází výzkumu odebírali vzorky přítoku (S), 

link~ 

od-

toku (O), aktivační směsi (AN) a recirkulátu (R); přes technic

ké obtíže jsme se pokoušeli odebírat i vzorky odpadní vody po 

mechanickém předčištění (M); vzhledem ke vnikání aktivovaného ka-

lu do usazovacího prostoru je však reprezentativnost těchto 

vzorků pochybná. Výsledky jsou uvedeny v tabulce 1. 

První fáze výzkumu od ledna do června 1979 byla uskutečně

na na Žlabu, provozovaném od konce listopadu 1978 do konce čer

vence 1979 (první žlab) . V průběhu více než pětiměsíčního setr

valého zkušebního provozu se aktivační systém prvního Žlabu ne

zapracoval, koncentrace kalu v aktivačním prostoru Žlabu kolí

sala v rozmez í 0,15 až 0,39 g.l-l bez zřetelné tendence postup

ně se zvyšovat. První Žlab byl hydraulicky i látkově zatížen 

zhruba na 85 % projektované kapacity. K ověření existence a roz

sahu námi předpokládaného nekontrolovaného odkalování aktivač -

ního systému do usazovacího prostoru Žlabu (viz situační zpráva 

VOV za rok 1978) jsme sledovali horizontální stratifikaci dno

vých sedimentů UH-prostoru. Vzorky jsme odsávali z Úrovně 5 cm 

nade dnem a zjiŠtovali jsme v nich koncentraci nerozpuštěných 

látek a mikroskopickým rozborem rozlišovali část ice primárního 

- 95 -



Tabulka 1 

Výsledky stanovení kvality bodov ých vzorku, odebran ýc h na čov· 

Humpolec 

Datum Vzorek 
odběru odpadní 
r. 1979 vody 

21. 2. s 

o 

23 . 3. s 

M 

o 

4.4. s 

M 

o 

20.4. s 

M 

o 

5.9. s 

M 

o 

26.9. s 

M 

o 

1.11. sl 

s2 
M 

01 

02 

SL BSK S 

(mg.1-l) (mg.1-l\ 

93 210 

35 52 

140 34u 

95 220 

81 76 

213 331 

113 243 

38 98 

192 225 

93 137 

40 40 

63 147 

71 193 

47 71 

279 248 

65 168 

16 30 

94 2 36 

151 222 

111 249 

51 51 

64 61 

Vzorek kalu SL Pr ůt ok 

( g .1 - 1) Q. ~~ 
(1. s ) 

AN O, 175 43,7 

R 0,852 

Ai'l 0 ,3 90 48,3 

R 1 23 10' 3 

AN 0,171 48,0 

R 0,669 17", 9 

AN o .15.:l 64 

R 0,391 18 

AN 0,119 43' 4 

R o 132 26,3 

AN 1,242 69 

R 7,074 29 6 

AN 1 1,045 75 

AN 2 1,075 32 

R • str. 3,500 

Indexy 1,2 odlišují dopolední a odpolední odběr (na začátku a na 
konci experimentální práce). 

Rstř. označuje výsledek ča sového odběru (ostatní bodové vzorky re
cirkulátu jsou nereprezentativní, koncentrace R závisí 
na poloze mostu). 

- 96 -

a aktivovaného kalu. Použitá metodika je podrobn ě popsána v si

tuační zprávě VÚV za rok 1979, zde uvádíme k jednotlivým šetře

ním jen nejdůležit ější údaje: 

21.2. Komunikační UA-profil zcela otevřený, šetření pouze ori

entační (odběry do 10 m od AN). 

23.3. V komunikačním UA-prostoru volně zavěšeny plechové tabu

le, zasahující 1,8 m pod hladinu; nerovnoměrným rozmístě

nim plechů mě la tato "clona" Čtyři, cca 0 , 4 m široké svis

l é mezery. 

4 .4. Souvislá "clona" v komunikačním UA-prostoru, zasahující 

1,8 m pod hladinu (vytvořená spojením plechových tabulí). 

20.4. Vybavení komunikačního profilu jako předtím; zdokonalená 
metodika odběru vzorků (jako při šetření na druhém Žlabu

viz dále) -

Druhou faz1 vyzkumu jsme v období od září do poloviny lis

topadu 1979 uskutečnili na druhém Žlabu, který je ve zkušebním 

provozu od poloviny srpna 1979 dosud. Při hodnocení výsledků 

sledování funk ce tohoto žlabu je nutno přihlížet k tomu, že ve 

dnech 18 . a 19. září 1979 bylo do aktivačního systému přivezeno 

70 m3 vratného kalu z ČOV Pelhřimov, což reprezentuje jednorá

zový přírůstek kalové koncentrace cca 0,52 kg.m- 3 aktivačního 
systé~u přivezeno 70 m3 vratného kalu z ČOV Pelhřimov, což re

prezentuje jednorázový přírůstek kalové koncentrace cca 0,52 

kg.m- 3 aktivačního prostoru. Hodnoty kvalitativních ukazatelů 
funkce Žlabu z posledního bodového odběru v tabulce nejsou ná

hodné, obdobné yýsledky jsme získali i pomocí časového (24- ho

dinového) odběru 5. - 6 . listopadu 1979. 

Technologická linka je hydraulicky zatížena na projektova

nou kapacitu (převážně kolem 60 l.s- 1 ), látkové zatížení podle 

BSK
5 

je o n ěco nižší. Kromě již provedených Úprav pojezdových 

drah a ovládací automatiky vyklízecích mostů by podle našeho 

šetření bylo vhodn é zvětšit celkovou tuhost Škrabky dnd u shra

bovacího mostu (při současné Úpravě geometrie jejího ovládání). 

Směs písku s primárním kalem, usazená na dně, klade dosti znač

ný odpor, zvlášt ě v blízkosti kalových jímek na začátku Žlabu . 

- 97 -



Tím vzniká riziko připadn e deformace Škrabky (jak se skutečně 

sta l o na p r vní m ž la bu ). Kromě toho se Škra bka při zpět n é m po h y

bu mostu pohybuje příliš blízko d n a . 

Ve druh é m ž labu byl již od po čát ku d ě li cí UA-profil o saze n 

dvoudílnou pl ec hov ou s t ěnou. jejíž spod n í díl překr ačuj e profil 

na vý š ku l m od dna a nad ní je zavěše na vrchní část ve formě 

výkyvn é po su nov ate ln é norn é stěny, zasa hu jící do hloubky 2,) m. 

Provedení d~l icí stě ny vŠd k neodpovídá podmín ce s pol eh liv é h o 

zabezpečení jednosmě rn e pruto č nosti dělicího UA-profilu . zp ě tn ý 

průtok je mo iný jak nepř l l eha vo~tí ~lech G ke st~nám Žl abu , t ~k 

i nedovír ajíí c se vodor ov nou ~ t ě rbinou mezi spodn1 a h o rn í čás 

ti plechové s t ěny . Při s l edo vání ~n iku ak ti vovdného kalu do u 

sazovacího prostoru jsme ( s t ej n ě jako při posledním odbě r u na 

prvním i labu) vzorky dnových sedimentů odsávrl li Lásddně z ~rov 

n ě 10 c m nad e dn e m. ne boE př e dchozi prG1kum funk ce sh r abo vac ího 

zařízení p r okáza l ex i s ten ci dŽ 7 cm std r rho u l eh l ého k a lu;v zo r

ky byly odebírány ve dv ou řddách ( s ou ča sně z lev e i pravé část i 

í labu) a pokud ne ní d á le výslovn ě uvedeno jinak byl shrabovací 

most p řed ka i dým odběrem v ždy na cca 24 hodin za staven. 

5. '.I. Nas tavená ší řka vodo r ovné štčrbiny mez i oběma dí l y ple-

cho ve stěny ) c m (vlivem deforma c í místy až o 13 c m víc e ), 

odb ě r pouze do VLdiÍ ! e nosti 6 m od AN. 

26 .9. Ob a díly ple c h ove dělicí stěny na doraz ( š těrbina o až 1 3 

cm), doba ne ru šené se diment~ce před odběrem pouze 2.5 h. 

1.11. štěrbina v dě licí s t ě n ě jdko předt1 m , zdokonal e ná meto -

dika odběru vzo rku uplatn ě n a v p i ne m r ozsdhu (tj. jako 

?O . 4.). 

Výsledky sledování dnovych sedimentů z uvedených sérií še t 

r e n1 na prvním Žlabu jsou na obr. l a 2 a z druheh o Žlabu na 

obr. 3 a 4 . L q r a fick é ho vyhodnocení je patrné ze a ktivovan ý 

kal se dost á val v první m Žlabu do vzdálenosti 14 až 16 m od dě-

1 i c tho UA-profi l u (ob r . l) , ve druh é m 2I abu do vzd á l e no s ti 6 až 

IO m ( obr. 3 ). le srovnání výsledk ů obou s é rií měření vyplývá, 

že kal nás l ed k e m technick é nedokonalosti p r ov e dení dělicí stěny 

dá l e uniká do usaLovacího p r ostoru, i kdyz pravd ě podohn ě 

- 98 -

t 
š 

:z: 
< 

~ 

.! 
..J 

«> 
I N 
I 
I 
I 

' 
"' N 

...... 

"' .'4 ...... 

"' ;j 
• N 

·>. "' I-

~ 
. „ .... .D 

> i:: 'ti 
o "' o 
~ . .,, ... EI "' 

::J ... 
o 

N 
.., 
"' N o ... „ .... >G> 

.>( s.. i: 
a. 

~ o.. U) 

~ I • I 
I 

o o .i:: 
C9 

(.) 

"' > 
o „ N ..... "' "' • ::J 

• ::J 

"' 
.., 

..... c: 
"' E ..... ... .,, 

...... "' "' ... 
o 

N .o 
..... N 

o ... 
..... 

o c: 
...... > 

.... 
"' .µ 

„ . .... .... 
"' > 

"" 
<D 

...... 

... 
.o 

• • A 
I I I 

I I 
I 
I 

I I I 

... o 

t 
I C'I 
I 
I 

O) O) m O) ... t- &; O) "' :l ..... ,.... . • 
M „ , . ..;. ...... C') 

N QI 

... 
O> o .... . ...., 
o 

"' 
- 77 -



..... 
o 

..... 
o 
o 

lOO c s. 
(&/l) 

. 
'° 30 

20 

10 

6 

' 
2 

i 

0,5 

O,J 

0,2 

0,1 

2 ' 6 

Obr. 2 

-u mi -

5.9.1979 ___ _. 

26 . 9 . 1979 ---- _.,. 

1.11.1919 -----> 

o 2 4 6 

Obr. 3 

8 

Ali ow 

I 3a Jc-....oUW„ I Přitolr. I 
I 3• 
I 

8 10 12 H 16 18 20 22 24 26 28 30 L (a) 

Koncentrace SL dnových sediment ů usazovacího prosto 

ru. Měření dne 20.4 . 1979 

• 

lO 12 u 16 18 20 22 „. 26 

= Aktivova.ný ka l 

im:m Priaární Ital 

Slllir odběru 

28 L (ml 

Kvalitativní rozbor sedimentů usazovacího prostoru 



o 
o ..... 

li li li 
.... "' "' 
--~--

.,J 

o o o 
.... MN 

o <O ... 
..... N .., 

o 

102 -

.! ,., 
o 
"' 

Oo 

... 
"' 
„ 
N 

,.. ,.., 

o 

„ 

<D ..... 

f: 

"' 

o 
"" 

00 

... 

+ 

N 

' o 

'"' "' o ... 
o. 
o 
.c 
(J 

"' > 
o 
N 

"' "' :> 

•:> 

'"' c: „ 
E 

-o 
OJ 

"' 
.c 
'-

• >. 
> o 
c: 
-o 

..J 
V> 

"' (.) 

"' „ 
'"' c: 
OJ 
(.) 

c: 
o 

"" 
~ 

... 
.J::J 
o 

"' ,.... 

"' 
"' 
"' N 

OJ 
c: 

-o 
, .... 
c: „ ,„ ,„ 

::;: 

:> „ 

ne ž u prvního Žlabu (pouiltá metoda vyhodnocená nen í pochopi-

te lně kv a ntit a tivní), Ovš em vzd á lenosti šíře ni aktivovaného ka

lu do usa zovdcÍho p ro s toru ( ob r, J) jasně ukazuj Í že k Úniku 

kalu dochází i ndd ~ l e a Že jde 7řejm ě o prim á rn1 př1činu obtíži 

při 7apracováv <l ní syst 0 mu. Je proto nezbytně nutn e odděleni usa · 

z~ vd cÍ ho a aktiva č ního prostoru technicky dořešit a jak é koliv 

LpČtr>C' p roudění vylou č it. 

I á vč r : 

Vlastnosti te c hni c k e ho řešení děllctho profilu mezi usdLO

•ac1m a a kti•aČnÍm prostorem se jeví jako hlavni př1 č ina obti-

7i při zap r acováváni a stabili?aci funkce aktivdČntho s ystému. 

~k ti vač ni system druh e ho Žlabu nyní provo z ov a n é ho) 11Pn 1 z cl -

p r acová n na projcklem předpokládanou modifika c i aktiva č ního pro

cesu ; zjištěné vla s tno s ti k d lu vykJzujÍ cha rakt e risti c k é Lnaky 

vysokozatěžované aktivace a7 rychloaktivace (tj. morfologii 

osíd l ení vlo če k . lndlkujici nízk ~ stáři ~d lu). Spolehlive oddě 

l e ní Ull - a AH-prostorů žlabu přiléhaj íci pevnou stěnou s řádně 

prov e denou zp ě tnou klapkou v horni části (jako jediná al terna-

tiva ap lika ce dokonal e ho přepad u) je základní m předpoklddem ne 

jen dobrého provozu ČOV, ale úsp~šn c ho prov á d ~ ni v~zku mu ak

tivačního systému jako celku a tedy i funk č ní c h vldstností do

sazovacího prostoru (vč e tn ě jeho technick é ho vybaveni) a zpnso

bu tlumeni ene r gie v AO-z~ně . 

ZMĚNY SLOŽENt PODZEMNÍCH VOD PŘI ZEMĚTŘESENÍ 

Zemětřesen ·í má , jak zjistili sooětští vědci, v ljv nu změnu složení pcxJ

zemních vod a t aké na obs ah plynů. Zvýšený tl ak a vibracP v zemském nitru, 

které provázejí zemět ře sení, vyt lačují z hornin pr·1ky flu o r a uran a dále 

vzácné plyny radon , hél ium a argon do vodonosných vrs tPv . Tí m stcupá koo

centrace těchto prvkť1 ve vodč třikrát až t:ty řikrát. Tyto parnat ky vycháze-

jí z experimentů, které byly prováděny v jižních republikách SSSR a byly 

mnohd<rát přezkoumávány. Tento d:Jjev má význilll i z toho hledi ska , že v ob

lastech SSSR s možností ohorožení zemětřesením, žije 20 mil iónů obyvatel. 

~'WR 26 , 1976 , 4, IIT 

- 103 -



Čištění zaolejovaných vod v ČSAD 

Ing. S. Bunešová, VÚV Prah " 

V průběhu rnku 1975 vešla v platnost nová soustava vodo-

hospod á řských předpisů, opírající se o nový vodní zákon č . 138/ 

/73 Sb. Pro ochranu Životního prostředí a zejména našich vod je 

významné nařízeni vlády 1'.:SR č . 25/75 Sb., jímž se stanoví uka

zatelé přípustného znečištění vod. Vysoké požadavky na čištění 

jsou zejména u odpadních vod, které jsou znečištěny ropnými lát

kami, zvláště když jsou tyto vody vypouštěny přímo do toků. 

Vyšší nároky na stupeň vyčištění zaolejovaných vod se u

platňují i u mytí vozidel . Dosavadní postupy, založené jen na 

gravitační m odolejování, nemusí splňovat požadavky nových vodo

hospodářských předpisů. Proto byl projekcí 1'.:SAD navržen nový typ 

odolejovacího zaríze n í, doplněný o jednoduchý sorbční stupeň. 

V 1'.:SAD Pod ěbrady byl pro čištění zaolejovaných odpadních 

vod z mycí linky autobusů vybu dov án nový gravitační odolejovač. 

Sledovali jsme jeho účinnost v průbě hu roku 1979.0dolejovač ob

délníkového p ůdorysu je široký 1,5 m a má délku 9 m. Je rozdě

len na tři prostory : v prvním, dlouhém 1,5 m, se usazuJÍ jemné 

kaly, v dalším, uklidňovacím prostoru, dlouhém 6 m, vyplývá o

l ej a ve třetím prostoru, rovn ěž dlouh é m 1,5 m, je umístěna kap

sa, vyložená molit anem a n apl n ěná so rb entem pro dočiště ní př e

padající vody. Střední uklidňovací plocha se pokrývá vapexem a 

po nasycení olejem, tj. po průtoku asi 700 m3 vody, se sorbent 

sbírá speciálním naběrákem. Zaolejovaný vapex s obsahem asi 500 

g ra m ů ropných uhlovodíků v 1 kg se spaluje. 

Během sledování funkce tohoto zařízení jsme se zaměřili 

jednak na zjištění snížení obsahu ropných látek v sedimenta č n1 

čá~ti, dále pak na ú či nnost sorpce, která zde představuje do

č i št ujÍcí stupeň. Podle výsledk ů dlouhodobé ho sledování měl od 

olejovač Účinnost 80 I n a snížení chemi cké spotřeby kyslíku,90 i 

- 104 -

na snizení obsahu extrahovatel ných látek a 95 I na snížení ob

sahu ropných látek. Průměrný obsah ropných uhlovodíků v surov é 

vodě, přitékající do zařízení, byl 80 mg-1- 1 . Ve vodě za odol e

j ovačem byl ob sah ropných uhlovodíků cca 4 mg .1-l Provád ěli 
jsme i rozbor usazeného kalu v jímce před odolejovačem. Kal ob

sahoval v průměru 35,4 mg.g-l extrahovatelných látek a 24,3 mg . 

. g-l ropných uhlovodíků. Obsah sušiny v kalu se pohyboval k clem 

53 %; extrahovatelné l átky 1 ropné uhlovodíky jsou vztaženy na 

tuto sušinu . 

Před zahájením prověřování funkce sorpční náplně jsme sle

dovali účinnost molitanového obalu kapsy bez sorpční náplně.Mo

litan m ě l účinnost 15 I na snížení obsahu ropných uhlovodíků. 

Když se kapsa naplnila vapexem, stoupla účinnost o 45 'l.í,při na

plnění dřevní moučkou o 34 I a Izopěnou o 32,3 %. Vapex byl u

Činný do zachycení 125 g ropných uhlovodíků na l kg sorbe nt u, 

Izopěna sorb ov ala dobře do zac hycení 250 g r opných uhlovodíků na 

1 kg a dřevní mou čka do zachycení 125 g ropných u hlovodík ů na 

l kg sorbentu. 

Vzhledem k tomu, že se osvědčilo používat vapex na sbírání 

oleje z uk lidňova cí plochy lapače, doporu čujem e využívat jej i 

jako náplně so rp ční kapsy. Voda , vytékající ze sorpční kapsy, 

má v průměru kolem 0,4 mg ropn ýc h uhlovodík u na l litr a její 

vyčištění je pro dané podmínky více ne ž dostatečné. 

- I 0'> -



[ zásobování vodou J 

Rozvoj ekonomické oblasti 
podn iků Va K v letech 1981 -90 

Ing. J. Zo l man, VÚV Praha 

V metodických pokynech, vypracovaných v roce 1978 jako pod

klad pco druhou va r iantu ko ncepci r ozvoje podniků VaK, byla vě 

nována po měrně velká pozo r nost i problematice ekonomické ob l as

t i . Získa n é poznat ky mě l y přede v ším objasnit přístup jedno tl i

vých podni k ů VaK k t?mto závažným otázkám, a to zejména tam,kde 

v rámci integ r ace doš l o k p r incipiá l ně jinému způsobu 

vc:i n Í . 

f in anco -

když si t uace podniků VaK byla při zp r acovávání podk l adů 

velmi obtížná již z toho důvodu. že statistick é Údaje za období 

l et 1970-75 by l o nutno odvozovat z pravděpodobně ne zcela Úp l 

ných podkladů tehdej š ích ok r esních podniků, p r acujících ve zce

la j i ných ekonomických p od mínkách, poskytují získané Údaje po

měrně dobré předslavy o předpokláda n é m vývoji, zejména o ten-

drnrich vývoje jednotkových nák l adů, kde je všeobecně před po -

kládáno vý r azn é zvý še ni, d nanpdk o tendencích ke snižování 

p r i°iměrnýc h faktu r a č ních CC'n v důs l edku předpokLÍdnnP Lměny sLruk

tu r y odbě r ate l ů. 

/pracované materi~ly však neposkyt l y dostate č nou představu 

o tom, jak si podniky VaK představuji ve sledovdn Óm období vy 

tvořeni vhodn~ st im u l ujících ekonomických podmÍnrk . kler~ by c o 

ncjobjek li vněj i hodnoti l y jej i ch Čin n osl. V 1omlo sm~ru zusta l y 

p r ak Licky všerh ny pod n iky VaK vce l ku dost i p.1s1vní ci nrposkyt l y 

.:in i 1,Ík l adní i mpu l sy k řešen i této závažné p r ob l em.it i ky. 

106 -

Všechny dále uvádčne hodnoty byly převzaty bez jakýchkoliv 

úprav ze druhe varianty návrhů koncepcí rozvoje podniků VaK (i 

když ne všechny hodnot y se zdály zcela věrohodné). 

tlásledujících několik málo vybran ých ukazatelů, jejich do

savadní i předpokládaný vývoj nemohou dát návod na řešení, a l e 

mají poskytnout pouze impuls k zamy š lení a poskytnout Širšímu 

okruhu vodohospodářských pracovníků alespo~ zák l adní informa c e 

z této oblasti. 

Trvale se zvyšující požadavky na dodáv ku pitné vody i užit

kové vody, odvádění od padních vod a jejich Čištění vyvolávají 

nutnost vzrůstu celkových výkonů u všech podniků VaK.Předpokl á 

daný vzrůst několika vyb r aných základních ukazatelů pro období 

let 19 70-75 je zřejmý z následující tabulky : 

-------------
1970 19 7 5 1 980 1985 199 0 

Voda vyrobe n á mil. 3 6 7 4 838 990 11 7 2 l 3 36 v m 

Voda. f akt uro vaná mil . m 3 5 11 633 74 7 886 10 I 5 v 

Vo d a od ka na li zova ná mi l. m 3 
~22 6 7 2 830 958 1084 v 

Vod a č i š t ě n á v mil. 3 33 1 4 68 5 03 71 6 769 m 

Po ř i z ova cí h od n ota ZP 
v mil. K č s 2 7 449 37705 5 00 4 6 682 7 0 9 1799 

Pra c ovn íci ce l ke m 1605 1 1 93 0 8 2 1 506 241 79 2 65:+ 3 

v sou l ad u s výkony ve f yz i c k ých jed not k ác h po r ostou vy-

k on y v p l á novacíc h ce nác h , a to asi n á sl ed o v n ě : 

19 7 0 1 975 1980 1 98 5 1990 

Výko ny v PC v mil. Kč s 11 09 1 4 4 6 l 771 20 10 2298 

v tom : f ak turova n á vod a p it ná 
v mi l. Kč s 51 0 63 7 751 8 7 4 1000 

fak tu ro v an á vo d a odpad n í 
v mil. Kč s 12 9 199 2 4 3 299 37 0 

ost atn í vý k ony , z ahrn a -
va né do o b je mu vÝk onů 
v mi l. Kčs 34 0 5 84 622 6 7 1 745 

- 107 -



Vývoj tržeb a výnosů celkem předpokládají podniky VaK v sou 

l a du s objemy ve fyzi c ký c h j e dnotká c h v ná s l e dují c í c h h od no tá c h: 

Trl-by a výnosy celkem v mil.Kčs 

v tom tržby za pitnou a užit
kov ou vodu v mil. K č s 

tr ž by za od ka naliz ova
nou vodu v mi I. Křs 

ostdtn1 tr1-by v mil.Kř „ 

Vývoj tr žeb a vynosu r elk e m 

p odnik ů VaK zakresl e n v <1raf11 č . 

na 7anedbatelné výjimky je rust 

prakticky bez výkyvu. 

750 Jnil .Xh 

19'10 1980 

1970 197 5 1980 198 5 1990 

2001 2524 2812 3103 3458 

1097 1315 1505 164 9 18 71 

i> I 3 755 8 )6 970 1081 

312 354 44) 46 9 501 

je pod I c představ jednotlivých 
l, ze kter e ho je zřejmé, Že až 

trzeb v re I ém sledovaném obdob1 

1990 

G r .i f l T r/by a výnosy ce I kem 

Naproti tomu podniky Va K předpokládají poměrně rychlý vzr~st 

n á klad ~ a výd a j ů. Uva žo va ne h od no t y j sou s n ě kolika zák l adními 

složkami uvedeny v následující tabulce : 

1970 1975 1980 198 ) 1990 

Náklady a výdaje celkem v mil.Kčs 1788 2415 3011 3756 4)49 

z toho 

mzdy v mil. Kčs 

mate ri álové a jiné 
náklady v mil. Kčs 

z toho : 

odběr povrchové vody v mil.Kčs 

základní poplatky za 
znečištění v mil. Kčs 

odpisy ze ZP v mil. Kl-s 

opravy a Údržba v mil. Kčs 

e l e ktri cká energie v mil. Kčs 

chemikálie v mil. Kčs 

370 513 630 787 97 2 

1181 1624 2087 2647 3221 

149 

12 8 

429 

90 

I I) 

20 

188 

147 

623 

lJ7 

158 

)2 

2 39 256 JlO 

180 18) 169 

795 1109 1450 

147 2 18 J08 

262 

40 

3 18 

54 

374 

66 

Vývoj nákladů a výdajů cel kem je pro jednotlivé podniky VaK 

7ak reslen v grafu č . ?, ze kterého je zřejm ý poměrně rovnomě rn ý 

vývoj tohoto ukazatele u všech organizací. 

Ze srovnání předpokládaných tržeb a výnosů celkem a nákla

dů a výdajů ce lk e m vyplývá, Že ná klady a výdaje porostou výraz

ně rychleji, takže pasivita ho s podářsk ýc h výsledků se bude tr

vale prohlubovat. Vývoj hospodář s k ého výsledku je zřejmý z ná

sled11jící tabulky 

-- --------
1970 1975 1980 19 8 5 1990 - - -- ---------

Tržby a v)no s v ce I kem v mi I. Kčs 200 1 252 4 2R l 2 3103 34 58 

Náklady „ vyd a ,je celkem 
v mil. Kčs l 71;8 2415 JOll 3756 4549 

Hos~odářsk~ v~slcdek v mil. Kčs 213 109 -201 -653 -1091 

- [()9 -



800 lllil.Ičs 

GOO 

zoo 

1970 1980 1990 

Graf 2 Náklady a výdaje ce lk em 

-200.L-~~~...l_~-L~_L_~~~--L---~~ 

1970 1980 

Graf 3 Celkový hospodářský výsledek 

- 110 -

Předpokládaný vývoj hospodářských výsledků jednotlivýchpod

niků VaK je zakreslen v grafu č. 3, ze kterého je zřejmé,že vý

vojové tendence jsou pro období let 1981-90 až n ápadně podobné, 

i když dosavudní vývoj je odlišný zřejmě především z důvodů 

vněiších podmín e k. 
rllavní příčinu trvale se zhoršujících hospodářsk ých vý-

s ledk ů je třeba hledat v ro zpo rn ých tendencích mezi skutečnými 

náklady na jednotku výroby (m
3 fakturované vody, m3 odkanalizo

vané vody a m
3 Čištěné vody), kde dochází k trvalému vzestup•1, 

a průměrnou fakturační cenou, kde naopak dochází k poklesu v dů

sledku změny struktury odběratelů. 

Vývoj průměrných fakturačních cen vody pitné a vody odka

nalizované odhadují podniky VaK následovně : 

1970 1975 1980 198 5 1990 

Průměrná l J f ak turovan é cena m 
vody pitné a užitkové v Kčs 2' 15 2,08 2, O 1 1, 86 1, 84 
PrúměrniÍ l 3 fakturovan é cena m 
vod):' odkanalizov;iné v Kčs 1 ' 1 7 1'12 1 ! o J 1, 01 1 1 00 

Jednotlivé podniky VaK předpokládají vcelku rovnomě rný a 

srovnatelný vývoj tohoto ukazatele, jak je zřejm é z grafu č . 4, 

na kter é m je zakreslen vývoj průměrných faktura čních cen vody 

pitn é a užitkov é , a 7 grafu č . 5, na kterém je zakreslen vývo j 

průměrných fakturačních cen vody odkanalizované. 

Průměrné n ~ klady na výrobu l m3 fakturovan é vody pitn é a 

užitkov é, vody odkana llzovan é i náklady na čištěni odpadnichvod 

mají naµroU lomu výrazným zp i'.1sobem i nadál e stoupat, 
0

což do

kl~dá ndsledujíci tabulka : 

19 70 1975 1980 1985 19 90 

11 ,Íkl ad výrobu l 
J 

fakturované fld m 
vody v K C:·s I, l'l2 l '90 1, % 2,12 2 ' 16 
11,Ík I ad l 3 

odkanalizované na m 
voriy v K č s o' 96 0,90 0,90 0,98 I . OJ 
Nák I .1d I J 

vyč i š tě11(· na m 
~.a dní vody v K čs 0,56 o, 58 0 1 67 0,77 0,8J 

11 l -



y -3 
t.s~ ~d .• 

Graf 4 Pr~ m ě rn á f d kt ur ač ni ce n a p i tné vody 

t,50.+---------+----4---+--------+---------i 
1970 1980 1990 

Cr a f '.> P r11m ě rn .Í f a k tu r ač ní cena vody odk a n a l i' ova r11 

- I I 2 -

Představy jednotlivých podniků VaK o budoucím vývoji prů

měrných nákladů na výrobu pitné, odkanalizované i čištěné vody 

se poněkud ljŠÍ, což dokládá graf č. 6, ze kterého je zřejmý 

vývoj nákladů na výrobu l m3 fakturované vody pitné a užitkové, 

graf č . 7, ze kterého je zřejmý vývoj . nákladů na l m3 odkanali

zované vody, i graf č. 8, ze kterého je zřejmý vývoj nákladů na 

l m3 vyčištěných vod odpadních. 

Všechny vpředu uvedené Údaje vycházejí ze současných pra

videl ekonomického řízení p o d n iků VaK . Dokazují vý m luvně záko

nitost vývoje hospodářského výsledku v rámci daných pravidel. I 

když aktivita Či pasivita hospodářského výsledku neovlivnuje v 

podstatě hlavní Činnost, tj. dodávku vody a odvádění odpadních 

vod a jejich Čištění, protože případná vzniklá pasíva je možno 

Č -3 
2,T5 JC • ·• 

Gr af 6 Náklady na Nýrobu m 3 fakturované vo d y 

- 11 3 -



Graf 7 : Náklady na m3 odkanalizovane vody 

-3 1,50 Xh .a 

········ ···-r········· 
1 . 2S·.1--_ _ _Jf---_+--:;1-....:·'..'..:.··_···_··_···----1,------r-1 

... ···· 

1970 
Graf 8 

1Q80 

Náklady na m3 Č 1 št č n é vody 

- 114 -

1990 

dotovat pl á nov a ným přísp ěvke m, způso buje nerovnováha uvnitř pod 

niku i nemístná snaha o dosa žení aktivního výsledku nežádou c í 

odliv pracovn íc h kapacit některých ostatních Činností, a to ze

jména v oblasti plánovaných oprav a Údržby. 

Je t edy víc než žá doucí, aby ekonomickým pravidl ů m byia na 

všech stupních řízení věnována potřebná pozornost již z d ů vodů 

zm ě n y st ruktur y odběratelů pitn é a užit kov é vody i z důvodů 

stále stoupajícího množství odpadních vod . 

• 

Jako první publikace v nové ediční řad ě , zaměřen é na pomoc 

praxi, "Účelové publikace VÚV" , vyšla 

DEZINFEKCE VODY OD RNDr. JARUMlRA VEGERA, CSc . 

V publikaci jsou shrnuty výsledky testování germicidních ú

činků pěti chemických látek ve vodním prostředí. Jedná se o ty

to látky : chlorderiváty kyseliny isokyanurov é (kyselina dichlor-

isokyanurová, kyselina trichlorisokyanurová, dichlorisokyanurát 

sodný), kyselina peroxyoctová a tetraglycinhydroperjod id. 

Dále se v publikaci uvádí, z~ jakých podmínke jsou 

chemické látky použitelné k dezinfekci pitné vody i na 

úsecích vodního hospodářství. 

tyto 

jiných 

Vydaná práce je určena hygienikům a vodohospodářským pra

covníkům, zabývajícím se praktickými otázkami zdravotní nezá

vadnosti pitné vody a Úpravou vody v rámci komplexní vodohospo

dářsk é problematiky. 

Publikaci je možno obdržet pouze ve Výzkumném ústavu vodo

hospodářském, Podbabská 30, 160 62 Praha 6. 

-la-

- 115 -



-
[souborné informace J 

Signalizátory výšky hladiny 

Ing. J. Drbohlav, Hydroprojekt Praha 

lJ:)ouiití sígnalízátorů výšky hladiny ve vodohospodářských pro
vozech 

Oproti snímačům pro plynulé měření výšky hladiny, které by
ly jíi popisovány, zjištují tzv. signalízátory výšky hladiny 
pouze určitou důleiítou hladinu, obvykle minimální nebo maxi
mální. Pouiití signalizátorů výšky hladiny je ve vodním hospo
dářství velmi Časté, a to pro signalizací mezní c h hladin, pro 
blokování chodu čerpadel, pro ovládání chodu čerpadel i jiných 
strojů apod. Měřená média jsou stejná jako u snímačů pro plynu
lé měření výšky hladiny; ve vodohospodářských provozech je to 
nejčast ěji voda (surová, upravená, znečištěná), další kapaliny 
(kyselina sírová, roztok síranu hlinitého, manganistanu drasel
ného, fluorokř emičitanu sodného) a sypké hmoty (práškové vápno, 
aktivní uhlí). 

Systémy měření jsou do značné miry obdobné jako systémy 
pro plynulé měření výšky hladiny a Často se snímač nebo vyhod
nocovací zařízení pro plynulé měření pouze doplňuj e hladinovým 
Člene m, vysílajícím signál pří dosaiení určité výšky hladiny.Po
iadavky na přesnost měření jsou však u signalizátorů podstatně 

níiší a proto se obvykle pouiívá jednodušších a lacinějších ře

še ní. I u sígnalízátorů výšky hladiny převaiujÍ systémy s e lek
trickým přenosem signálu a pouze v malé míř e jsou pouiívány sys
témy pneumatické. 

- 116 -

2. Signalizátory výšky hladiny, vyuiívající vztlaku kapaliny 

Plovákový snímač hladiny typu 532 (ZPA Vinohrady) je pří
kladem funkčního spojení snímače pro plynulé měření výšky hla
diny a signalizátoru. Snímač s odporovým nebo indukčním vysíla
čem je vybaven téi šesti signálními kontakty, umoinujícími sig
nalizovat šest různých výšek hladiny. 

Obdobně i plovákový stavoznak PS (Kovovýroba Bohdaneč) mů

ie být vybaven ai Čtyřmi signálními kontakty. 
Jednoduchým signalizátorem výšky hladiny je plovákový spí

nač typu VP 5 D (OEZ Letohrad), jehoi funkční schéma je na obr. 
č. 1. Pouiívá se zejména pro ovládání čerpadel podle výšky hla
diny, přičemi poiadované hl;idiny jsou určeny uspořádáním dorazů 
na lanku. Plovákový spínač je dodáván s různou kombinací kon
taktů a můie být přímo pouiit pro spínání elektromotorů menších 
výkonů. Na obdobném principu pracuje plovákový spínač VP 31 K.P 
65 (MEZ Postřelmov), který je, pokud se týká kontaktů, bohatěji 

dimenzován. 

Ponorný spínač PS 1 (Vodohospodářské strojírny n.p. Písek) 
je zobrazen na obr. č. 2. Ve vodotěsném pouzdru je umístěn rtu-
tový spínač s přepínacím kont;iktem. Ponorný spínač je z ;ivě šen 

Obr. 1 Plovákový spínač VP 50 

- 117 -

~ 
I ~ 
r' 
! 

Obr. 2 Ponorný spínač PS 1 



na kabelu a při ponoře n í do kapaliny se působením vztlaku pře

vrátí a rtutový spínač přepne své kontakty. Spínače je možno 

použít i v silně znečištěných kapalinách. Používá se pro signál

ní účely a pro ovládání č erpadel. Elektricky je dimenzován pro 

napětí 24 V, 50 Hz, 4 A. Sig nalizátory na obdobném principu vy

rábějí i četné zahrani ční firmy. U nás nejznámější jsou hruško

vit é ponorné spínače fy Flygt. 

V hydroenergetických provozech je pouziván regulátor stavu 

hla di ny kapaliny 650 (Mertik - NDR). Jeho působení je naznač eno 

na obr. č . 3. Regulátor sestává ze snímače S a tranzistorového 

relé TR. Stav hladiny se ve snímači snímá kulovým plováčkem,kte

rý je spojen s trubkovitým nástavcem. Nástavec se při stoupání 

hladiny zasouvá do cívky a mění její induk čnost. Změna induk-

čnosti cívky se vyhodnocuje v tranzistorovém rel é . Při změně 

hladiny o nařízenou spínací diferenci přepne tranzistorové r elé 

své kontakty, které spínají signální nebo ovládací obvody . Při 

větším rozdílu hladin se používá dvojice regulátorů. 

se u 

Signalizátory stavu hladiny, využívající vztlaku kapaliny, 

nás často a běžně používají. Jsou poměrn ě jednoduché a la-

ciné. Nevýhodou je, že signalizátor přichází do přímého styku s 

kapalinou a má mechanické pohyblivé část i . 

$1GN -

Obr. 3 Reguláto r stavu 

hl ad in y Mertik 

SIGN 

Obr. 4 

- 118 -

Elektrodový signalizátor 

Nivocompact FTW (E+H) 

-
3. Elektrodové signalizátory stavu hladiny 

Využívají rozdílné elektrické vodivo s ti různých médií. Za

tímco elektrická vodivost vzduchu je velmi nízká, je např. vo

divost vody poměrně dobrá. Ve sledované výšc e hladiny se umístí 

2 elektrody (za 1 elekt rodu může sloužit kovo~ý obal nádrže), 

přes které se při jejich zanoření uzavře elektrický obvod cit-

liv é ho relé na střídavý nebo stejnosměrný proud. ~ešení se 

stej nosměrným proudem je s ohledem na polarizaci elektrod mén ě 

vhodné. 

U nás se běžně používá elektrodového zařízení EZH-12-T 

(Kovoplast Nitra). Průchod proudu mezi elektroda mi uzavírá ob

vod tranzistorového relé, které přepne své kontakty. Je použito 

stejnosměrného řídícího na~ětí 12 V. Elektrodové zařízení se na

vrhuje s ponornými elektrodami např. pro studně, nádrže,jímky a 

vodojemy a s tlakovými e lektrodami pro tlakové nádoby. Ke stej

nému účelu slouLÍ tranzistorové rel é RPX 102 se zdrojem U 104 

(n . p.ZPA Trutnov). Používá střídavého řídícího napětí 6,3 V ne

bo 12 V, 50 Hz. 

[lektrodové signalizátory stavu hladiny vyrábějí četní za

hraniční výrobci. U nás známý Aegir (NDR) používá pro elektro

dový systém střídavého napětí 40 V 50 Hz z oddělovacího trans

formátorku. 

Pro spolehlivou funkci elektrodových signalizátorů je dů

ležitá volba vhodných elektrod. Náš výrobce Kovoplast Nitra 

nabízí pouze j edno provedení normální elektrody a jedno prove

dení tlakové elektrody s p ě ti různými délkami. Sortiment elek

trod zahrani č ní c h výrobců (i Aegiru) je obvykle bohatý a k dis-

pozici jsou e l ekt rod y pro různá média 

pořádáním elektrod i ce lkovým řešením 

tor llIVOCOMP.\CT F TIV fy [ndress Hauser 

a pro, různ é 

je zajímavý 

(obr. č. 4), 

použití. Us

signalizá

k terý v jed-

nom přístroji obsahuje e l e ktrodový snimač, napáječ, zesilovač 

a výstupní r e l é . Sys t ém používá střídavého řídícího napětí 2V, 

50 Hz . 

Elektrodové siqnalizátory jsou jednoduché, laciné a vhodné 

zejména pro e lektricky vodivé kapaliny . Selhávají u znečiště-

- 11 9 -



ných kapalin, obsahujících oleje a tuky. Při jejich použití rru

síme mít na zřeteli, že kontrola hladin se provádí v prosto

rách, které jsou z hlediska nebezpečí úrazu elektrickým prou

dem označeny jako zvlášt nebezpečné. Pro tyto prostory je ma

ximální výše bezpečného napětí 12 V střídavé nebo 24 V stejno

směrné. 

4. Kap acitní signalizátory výšky hladiny 

St ejn ě jako u kapacitn í ch snímačů pro plynulé měření vý

šky hladiny se využívá i u signalizátorů změny kapacity kon

denzátoru, tvořeného nádobou a vloženou kapacitní sondou, zá

vislé na změně dielektrické konstanty prostředí mezi elektro

dami kondenzátoru. Změna nastane, jestliže se nádoba nebo zá

sobník naplní médiem až do výše kapací tní sondy (změna pro-

středí : vzduch s pomalou di elektrickou konstantou - kontrolova

né médium s podstatně vyšší dielektrickou konstantou).Při vzrůs

tu kapacity vzroste vysokofrekvenční proud, který protéká mezi 

elektrodami. Vzrůst proudu na určitou hodnotu je signalizován. 

Kapacitní signalizátory výšky hladiny vyrábějí všichni význační 

výrobci měřicí techniky. 

N.p. ZPA, závod Ostí nad Labem, vyrábí tzv. limitní kapa

citní měřič hladiny SHL, vhodný pro látky kapalné i sypké,elek

tricky vodivé i nevodivé. Signalizátor sestává ze sondy a z vy

hodnocovacího zařízení. Pracovní frekvence kapacitního signali

zátoru je 150 kHz. K dispozici je několik provedení tyčových a 

.:ávěsných sond. 

Ve vodním hospodářství se kapacitní signallzátory výšky hla

diny používají v případech, kdy nelze použít jednodušších plo

vákových nebo elektrodových signalizátorů. Je to především pro 

signalizaci výšky hladiny sypkých hmot v silech nebo bunkrech. 

5. Signalizátory výšky hladiny, využívající hydrostatického tla

ku kapaliny 

Princip tohoto signalizátoru je naznačen na obr. č. 6.Hyd

rostatický tlak kapaliny působí na membránu, která ovládá mikro-

- 120 -

Ob r. 5 Kapa c itní signalizátor 

Nivocompa c t FTC (E+H) 
Obr. 6 

HIKROSP\NAČ. 

MEMBRÁNA ,....., 

Signalizátor výšk y hladi . 

využívající hydrostatick ý 

tlak kapaliny 

spínač s přepínacím kontaktem. Signalizátor je zavěšen na nos

ném kabelu. Signalizátory jsou konstruovány s velmi malým vněj

ším průměrem a je možno je použít v Úzkých studních a vrtech. 

Pracují nezávisle na vodivosti kapaliny, avšak jejich přesnost 

je omezená. V ~SSR se tyto signalizátory nevyrábějí. Ze zahra

ničních výrobců je vyrábí např. západoněmecká fa Pleuger. 

Měření hydrostatického tlaku kapaliny využívá i tzv. meto

da "provzdušňování" - viz obr. č. 7. Do kapaliny je měrnou son

dou zaváděn stlačený vzduch přes regulátor malých množství R. 

V sondě se vytvoří tlak, rovný hydrostatickému tlaku kapaliny v 

ústí sondy a ten je měřen tlakovým relé TR s kontaktním výstu

pem. Při dosažení určité hladiny přepne tlakové relé svůj kon

takt, který vyšle signál pro hlášení nebo pro ovládání. V ~SSR 

je možno signalizátor s provzdušňováním sestavit z přístrojů 

nízkotlakého pneumatického systému ZPA. Ze zahraničních výrobců 

nabízí tento způsob např. švýcarská fa Zullig. 

Signalizátorů výšky hladiny, využívajících hydrostatického 

tlaku kapaliny, se v ~SSR ve vodním hospodářství používá zřídka. 

Důvodem je obtížné dodavatelské zajištění (dovoz) a nevýhodné 

použití ojedinělých pneumatických obvodů. 

- 121 -

J 



6. Elektromechanické signalizátory vysky hladiny 

Příkladem je signalizátor s otočným křidélkem typu FTE 130 

(Endress Hauser). Mal ý synchronní motorek, zabudovaný v signa

lizátoru, pohání osičku s křidélke m. Jakmile kontrolované médi

um dosáhne úrovně křidé lka, je pohyb křid é lka brzd ěn. Br zdný mo

ment způsobí postupné sepnutí dvou kontaktů; první signalizuje 

dosažení kontrolované výšky hladiny, druhý vypne elektromotorek. 

Jakmile s e hladina média sníží pod úroveň snímače, motorek se 

automaticky znovu zapne . Sign~lizátor s otočným křidélkem je vhod 

ný pro kontrolu hladin sy pkých materiálů. V ~SSR se obdobný sig

nalizátor sériově nevyrábí. 

7. Zvukové signalizátory výšky hladiny 

Princip je naznačen na obr. č. 8. Zařízení sestává z vysí

lače ultrazvuku V, z přijímače ultrazvuku P a z napájecího a vy

hodnocovacího zařízení VZ. Při zatlumení ultrazvukového signálu 

médiem zapůsobí relé vyhodnocovacího zařízení a vyšle elektrický 

signál . Ultrazvukov ý signalizátor vyrábí např. fa Endress Hauser 

pod označením ECOSONIC U 3. Zařízení pracuje s piezoelektrickým 

vysílačem ultrazvuku a s kmitočtem 40 kHz. Funkce zařízení není 

ovlivněna kouřem, prachem nebo vlhkostí. 

Obr. 7 

'TR 

R 

Signalizátor výšky hladiny 

s provzdušňováním 

- 122 -

Obr. 8 

Vl 

h PEN "' 50 Hz '1.20V 

UltraLvukový siqnalizátor 

vÝŠkv hlrtdiny 

Jiné provedení ultrazvukového signalizátoru je naznačeno na 

obr . č. 9 . V tomto případě je vysílač i přijímač ultrazvuku spo

jen v jeden přístroj se společnou membránou. Jakmile kontrolova

né médium (kapalina) zaplaví membránu, zatlumí ji, tím vysa dí 

kmity a zapne se signalizační relé ve vyhodnocovacím zařízení VZ. 

Tyto signalizátory nabízí fa Endress Hauser pod označením NIVO

TESTER NU a NIVOSONIC U4. Prac~jÍ s kmitočtem 37, resp. 40 kHz. 

V ~SSR se vývojem ultrazvukových snímačů výšky hladiny za
bývá Výskumný ústav mechanizácie a automatizácie Nové Mesto nad 

Váhom. Ultrazvukové signalJzátory výšky hladiny se však u nás za

tím nevyrábějí. Jejich použití ve vodním hospodářství přichází v 

úvahu výjimečně v těch případech, kdy jednodušších metod snímání 
výšky hladiny nelze použít. 

8 . Mikrovlnné signalizátory výšky hladiny 

U nás málo známou metodou je mikrovlnné snímání výšky hla

diny (viz obr. č. JO). Sestává z mikrovlnného vysílače V,z při

jímače P, z napájecího a vyhodnocovacího zařízení VZ. Zatlumení 

nebo Úplné pohlcení mlkrovln je vyhodnoceno vysláním elektric

kého signálu. Vzdálenost vysílače a přijímače může být až 10 m. 

Obr. 9 

vz 

( ! 1 

Ultrd7V11kov ý s l qnaliL.Ílor 

výšk :, hl.1diny 

- 123 -

Obr. I O 

5\C.N 

l +PEW rvroH1 220V 

Mikrov lnn ý slgnal iL..Ítor 

výšky hladin y 



Zařízeni působí na médi a o vysok é dielektri cké konsta ntě .Nád oby 

z ma teriálu o níz ké diel ~ktrické konstantě (umě lá hmota, sklo) 
netvoří pro mikrovlny pře~ážku a proto mohou být v těchto pří

padech vysílač I přijíma č umístě ny vně nádoby. NIVOTESTER FTR 

fy End r ess Hauser pra c uj e s k mitočtem 13,5 GHz. 

9. Slgnalizátory výšky hl adiny s vibrační sondou 

Siynalizá tor (obr . č. 11) obsahuje vibra ční sondu ve tvaru 
vidlice , která je piez oelektrický m osc il átorem rozkmitávána na 
kmitočet 85 Hz (ve vzduchu). Jakmile je sonda zanoře n a do s yp
kého mat eriálu, je zatlumena, což se vyhodnotí e lektronickým ob
vodem a signalizuje kontaktem signálního rel é . Te nto systém mě

řen í je jednoduchý, spolehlivý a vhodný pro sy pk é hmot y. V ČSSR 

se nevyrábí . 

Fa Endress Hauser nabízí kompaktní provedení s elektroni
kou a sig nální m relé , zabudovaný m prt mo v s i gnalizátoru (NIVO
CO MPAC T FTM 2 30 - dé lk a sondy 2 30 mm, NIVOPILOT FTM - d élk a son 
dy až 4000 mm) a proverlení závě s né se so nd ou, zavěšenou na nos
n ém vodiči ( NIVOCOMPAC T FTM 330 - délka s o nd y s l a nke m až 6000 

mm ) . 

Signa liz á tor s v i bra č ní sondou byl pro sv ou t ech nick ou v ý-
hodnost nav r že n v n ě kolik a pro jek tec h p ro sig nal izac i výš ky 
hladin y sy pk ýc h hm ot v z á sob n í cích. 

Obr. 11 

Str.N 

hPEN~SOHz 220Y 

Signa l izáto r výšky hladiny 

5 vib r a č ní sondou 

i„ PEN "'50Hz ~20V vz 
SIGH 

~..,_ _ __,,_ 

G- M 

Obr. 12: S l g nal!zátor výšky hladi n' 

s radio aktivním zářením 

- 124 -

10. Slgnallzátor výšky hladiny s r adioakt i vním zářením 

Tyto signallzátory (obr. č. 12) vyráb í v ČS S R n.p. Tesla 
Liberec. Zařízení pracuje na principu absorpce gama záře ní v kon
trolov a né m médiu. Zářič RZ vysílá sledovaným zásobníkem Úzký 
paprsek ga ma záření, kt erý je nasměrován na sondu s Geige r-Mul
l e rovým čí ta če m G-M. Záření je přem ě ňováno na elektrické impul
sy . Při zaclonění paprsku s~ s níží četnost Impulsů. Tento stav 

vyhodnotí e l ektronick é vyhodnocovací zařízení VZ a s ignalizuje 
jej sepn utím signálního r e lé . Tesl a Lib e r e c vyrab1 jedno a dvou
polohové tzv. indikátory hladin> a polohy, sestá \ ající ze záři

če s krytem typu MDG a z vyhodnocovacího zařízení tzv . indikáto
r~ s typovým označením MKD, MN A a MPl. Kroml tohc vyrábí pí e
nosný m ě ři č úrovně hladin pro rychl é zjištování v}Šky hladiny v 

uzavřených ná dobách s typovým označením MZU . 

Signalizátory s radionktivním zářením vy r ábějí četní za-
hrani č ní výrobci . V našich vodohospodářských provozech s e zatí rr 
nepoužívají. Jejich výhodou j e , že zářič i vyhodnocovaní zaří -
zení je možno 11mí .~tit vně nádob a nádrží, což podstatnč: usnarl
nuj e jejich dodateq~é nnsazení na již provozované zařízeni . 

Uvedli jsme př e h l e d m ěř icí c h metod, používa n ých pro signa
lizaci dosaž e ní určitých hladin kapalin a sypkých hmot, tzv.sig
nalizátorů hladin. Pod l e uvedeného př e hledu je možno vyhovují -
cími signalizátory naší výroby nebo specializovaným dovozem v 

rá mci RVHP pokrýt oblast měření poměrn ě Č istých kapalin. Obtíž-
něj š í je situace pro kont r olu hladin silně znečištěných 

lin, kalů a sypkých hmot, kde někter é výhodné příst r oje 

kapa

elek-
tromechanické a ultrazvukové signalizátory, vibrační sondy)jsou 
zatím dosažit e ln é pouze dovozem z KS . Přehled může dá t vodohos
podářům podnět k prosazování výroby moderních signalizátorů výš
ky hladiny pro potř e by vodního hospodářství . 

- 125 -



75 LET PROFESORA MADrRY 

23 . ledn a 1980 se do Ži l 75 l et prof. in g. dr . Vladimír Ma

d ě r a, DrSc. Jeho nezdoln á Živ otní a tvůrčí e ne rgi e j t> stiÍle 

stejn á - již 4 9 l et pracuje v oboru te chnologie vod y, hydroche

mi e a komunální tech nik y, z toho 21 let v komu nální praxi a 30 

l et na vysoké škole . Na rvuT vybudoval Ústav technologie v odi, 

hygieny sídlišt a c he mi e, který byl později s lou čen s Katedrou 

technologie vody na VŠCHT pod jeho vedením. Tím nav áza l na dlou-

hol e tou tradici ve výuce a v ě de c ké Či nno sti dřívějšího Ústavu 

technologie paliv a vody. Katedra t ec hnologi e vody se stala pod 

jeho vedením významným pedagogickým a v ě deckým centrem v oboru 

technologie vody. Podařilo se mu u nás uplatnit v praxi moderní 

způsoby čiště ní odpadních vod a zpracování kalu. Jeho význačné 

postavení jako odborníka v oboru technologie vody se projevilo 

mnoh ými odbornými funkcemi a Členstvím v řadě organizací v tSSR 

i v zahraničí. Vykonal n eocenitelnou práci, která pozitivn ě ov

livnila vývoj výšeuvedených oborů, vždy v neustálém spojení s 

praxí. Vychoval řadu dnes známých odborníků, kteří se rádi hlá

sí k tomu, že jsou žáky jeho Školy. 

Vážíme si jeho pedagogické Činnosti, nezištného rozdávání 

zkušeností, postoje při prosazování nových poznatků a mimořádné 

schopnosti poznávací, kritické a tvůrčí a přejeme mu do dalších 

let mnoho dobré pohody a Životní svěžesti. 

-pp-

- 126 -

SEMINA~ KOLONOVt CHROMATOGRAFIE 

reskoslovenská spole č nost chemická při rsAV, pobočka Brno, 

a Ústav analytické chemie rsAV Br~o pořádají ve dne ch 20.-24. 

října 1980 s e m l n á ř ko l onové chro mato-

qrafie Seminář bude obsahovat přednášky a praktic ká cvi-

é e ní z plynové a kapali novt~ c hromatografie (základní pojmy a 

klasifikace ch r omatografických metod, teoretické základy kolo

nové chromatografie , instrume ntace, kvalitat i vní a kvantit a tiv

ní a no l ýza, volba a c h arakte ristik a kol on, sele ktivní detektory, 

kapilární plynová chromatograf i e). 

Zájemci se mohou písemně přihlásit na adres u : Ing . Miloš 

Krejčí, CSc., Ústav analytické chemie rsAV, Leninova 82, 611 42 

13 rn o. 

-d-

V e di ci Výzkumného ústavu vodoho s pod á ř ské ho "Práce a stu

die" vyšla jak o l 5 3 . p u b 1 i k a c e s t u d i e d r. Dr a g i c i Ma t ul ov é 

" Toxi cita tenzidů, těžkých kovů a jejich směsí na řasy a bakté

ri e" . 

Publikace sh r~uj e výsledky test ů toxicity s vybran ými 

aktivními a neionog e nními tenzidy, s pomocným textilním 

středkem, s t ěžk ým i kovy a jejich kombinac e mi na ř asách a 

tériÍch. Provedenými testy byla zhodnocena jak akutní, tak 

ani on-

pro

b ak-

i 

chronická toxicita zkoumaných l á tek. Pro vyjádření toxicity kom

bina ce dvou l átek byl sestrojen graf, z e kterého lz e ur č it vý

s l e dnou toxicitu libovoln é dal š í kombin ace t ěc hto látek. 

Publik a:e je urče na vodohospodářským pracovníkům, zabýva

jícím se problematikou Č l ště ní odpadní c h vod i úpravy vody,dále 

pak pro k ontrolní a inspekční účely vodohospodářských orgánů .Po

psan é me todik y lze využít v provozních laboratořích zne č ištova

tel ů , Č i stí r e n odpadních vod i úpravnách vody. 

Publikace je k dostání pouze ve Výzkumném ústavu vodohos

posářském, Podbabská 30, 160 62 Praha 6 . 

-LA-

- 127 -



R O C N 1 K 2 2 

Vydjva Výzkumný ~stav vodohos podářský v Praze z pov ě ř ení 

mini sterstva lesního a vod ního hospodářství CSR. 

Ur če no pracovníkům, z at>vvajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikov ým vodohospodářům, pracovníků m nj 

rodních výborů, vodohospodjřských podniků a organiz ac í, 
zlepšovatelům a novjtorů m. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek po

volen Reditelstvím pošt Praha, j. zn. P/l-6561/73 ze dne 
9.11.1973. 

Vychjzí měsíčně. 

Redakční rada : ing.J . Beneš (předseda), dr.H.Danková, ing . 

J.Furdík, ing.M . Chrtek, J.Januška, dr.ing.J.Kurka, ing. 

A.Ladecký, dr.Z . Mařík, ing.A.Nejedlý,CSc., doc.ing. P. 

Pitter, CSc . , ing . J . Podzimek, ing.J . Růžička, dr.A.Sladkj, 

CSc., ing . V. Sotorník,CSc., ing.H . Trnka, ing.Z.Vaník, ing. 

O.Veselý, Z.Vlček, Dr.O.Vlk, ing.J . Zolman. 

Redaktor : dr.D . Kubjlek 

Redakce : Výzkumný Ústav vodohospodářský, Podbabskj 30, 

160 62 Praha 6, tel. 32 90 41 - 9 

Usl o 3 Cena 3,50 Kčs 

- 128 -

-

~ 
....-75~:::'~ ) 
r-~~-) 

\ 

> o 
-1 
')-

> 

'>z 
D 
<( 

L: 
o 
a 
~ 


